

Daily Current Affairs: 25.11.2022

1.Mizoram governmet to provide shelter to 270 tribals of "Chin-Kuki community" who fled from Bangladesh.

मिजोरम सरकार बांग्लादेश से भागे "चिन-कुकी समुदाय" के 270 आदिवासियों को आश्रय प्रदान करेगी।

2.UNEP Champions of the Earth 2022 is highest Environmental Honour of UN Celebrates Ecosystem Restoration.

यूएनईपी चैंपियंस ऑफ़ द अर्थ 2022 संयुक्त राष्ट्र का सर्वोच्च पर्यावरण सम्मान है जो पारिस्थितिकी तंत्र की बहाली का जश्न मनाता है।

3. Airtel payments bank has launched face authentication-based savings account opening for customers, becoming the first payments bank to offer the service. Face authentication based e-KYC is available at 500,000 banking points of Airtel Payments Bank in India.

एयरटेल पेमेंट्स बैंक ने ग्राहकों के लिए फेस ऑथेंटिकेशन-आधारित बचत खाता शुरू किया है, जो सेवा प्रदान करने वाला पहला भुगतान बैंक बन गया है। चेहरा प्रमाणीकरण आधारित ई-केवाईसी भारत में एयरटेल पेमेंट्स बैंक के 500,000 बैंकिंग बिंदुओं पर उपलब्ध है।

4.Axis Bank, Flipkart launched 'Flipkart Axis Bank Super Elite' Credit Card.

एक्सिस बैंक, फ्लिपकार्ट ने 'फ्लिपकार्ट एक्सिस बैंक सुपर एलीट' क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया।

5. Federal Bank has launched a deposit scheme for NRIs titled 'Deposit Plus'.

फेडरल बैंक ने एनआरआई के लिए 'डिपॉजिट प्लस' नामक एक जमा योजना शुरू की है।

Mahendra's: Your Success is our Success

6.Payments software company "Flywire" has teamed up with India's largest private sector giant "HDFC Bank" to help students in India pay education fees at institutions around the world.

भुगतान सॉफ्टवेयर कंपनी "फ्लाईवायर" ने भारत में छात्रों को दुनिया भर के संस्थानों में शिक्षा शुल्क का भुगतान करने में मदद करने के लिए भारत के सबसे बड़े निजी क्षेत्र के दिग्गज "एचडीएफसी बैंक" के साथ मिलकर काम किया है।

7.November 23 is celebrated as "Fibonacci day" because when the date is written in the mm bdd format (1123), the digits in the date form a Fibonacci sequence: 1,1,2,3. A Fibonacci sequence is a series of numbers where a number is the sum of the two numbers before it.

23 नवंबर को "फाइबोनैचि दिवस" के रूप में मनाया जाता है क्योंकि जब तारीख एमएमडीडी प्रारूप (11 23) में लिखी जाती है, तो तारीख में अंक एक फिबोनैकी अनुक्रम बनाते हैं: 1,1,2,3। एक फाइबोनैचि अनुक्रम संख्याओं की एक श्रृंखला है जहां एक संख्या इससे पहले की दो संख्याओं का योग है।

8.4th edition of Indo-Pacific Regional Dialogue has held in New Delhi from 23 to 25 November 2022 and the theme is "Operationalising the Indo-Pacific Oceans Initiative".

इंडो-पैसिफिक रीजनल डायलॉग का चौथा संस्करण 23 से 25 नवंबर 2022 तक नई दिल्ली में आयोजित किया गया है और इसकी थीम "इंडो-पैसिफिक ओशन इनिशिएटिव का संचालन" है।

9.As per the recent RBI data the credit deposit ratio of the northern and western regions have been decline in 2022.

आरबीआई के हालिया आंकड़ों के अनुसार 2022 में उत्तरी और पश्चिमी क्षेत्रों के क्रेडिट जमा अनुपात में गिरावट आई है। 10.As per the Reserve Bank of India the overnight balance under the standing deposit facility will be eligible available one high quality liquid assets for computation of the liquidity coverage ratio.

भारतीय रिज़र्व बैंक के अनुसार, स्थायी जमा सुविधा के तहत ओवरनाइट शेष तरलता कवरेज अनुपात की गणना के लिए एक उच्च गुणवत्ता वाली तरल संपत्ति उपलब्ध होगी।

11.India at the 9th ASEAN Defence Ministers Meeting called for a peaceful resolution of disputes while respecting the sovereignty and territorial integrity of all nations.

9वीं आसियान रक्षा मंत्रियों की बैठक में भारत ने सभी देशों की संप्रभुता और क्षेत्रीय अखंडता का सम्मान करते हुए विवादों के शांतिपूर्ण समाधान का आह्वान किया।

12. Ayush Ministry announces setting up of Academic Chair in Ayurvedic Science at Western Sydney University.

आयुष मंत्रालय ने वेस्टर्न सिडनी यूनिवर्सिटी में आयुर्वेदिक विज्ञान में एकेडिमक चेयर स्थापित करने की घोषणा की।

13.Billbox has launched tap Tap, a wearable device that enables contactless payments.

बिलबॉक्स ने एक पहनने योग्य उपकरण टैप टैप लॉन्च किया है जो संपर्क रहित भुगतान को सक्षम बनाता है।

14.British PM Sunak and his wife figure on "Asian Rich List 2022" in UK.

ब्रिटिश पीएम सुनक और उनकी पत्नी यूके में "एशियन रिच लिस्ट 2022" में शामिल हैं।

15. The combined wealth of this year's list sits at 113.2 billion pounds, an increase of 13.5 billion pounds over that of last year.

इस वर्ष की सूची की संयुक्त संपत्ति 113.2 बिलियन पाउंड बैठती है, जो पिछले वर्ष की तुलना में 13.5 बिलियन पाउंड अधिक है।

16.Chennai-based "Matrix Business Services India Pvt Ltd" was awarded "Partner of the Year 2022" by Procter & Gamble (P&G) in Cincinnati, USA, for their contribution in transforming their business processes.

चेन्नई स्थित "मैट्रिक्स बिजनेस सर्विसेज इंडिया प्राइवेट लिमिटेड" को अपनी व्यावसायिक प्रक्रियाओं को बदलने में उनके योगदान के लिए सिनसिनाटी, यूएसए में प्रॉक्टर एंड गैंबल (पी एंड जी) द्वारा "पार्टनर ऑफ द ईयर 2022" से सम्मानित किया गया।

17. Country's largest lender State Bank of India continues to dominate the debit cards market in October 2022, with a 29% share.

देश के सबसे बड़े ऋणदाता भारतीय स्टेट बैंक ने अक्टूबर 2022 में 29% हिस्सेदारी के साथ डेबिट कार्ड बाजार पर अपना दबदबा कायम रखा है।

18.Former Indian football captain Babu Mani, who was an integral part of the Indian football team in the 1980s, died after a prolonged battle with liver-related issues.

पूर्व भारतीय फुटबॉल कप्तान बाबू मणि, जो 1980 के दशक में भारतीय फुटबॉल टीम का अभिन्न अंग थे, का लीवर से संबंधित मुद्दों के साथ एक लंबी लड़ाई के बाद निधन हो गया। 19.IIT Guwahati Director T G Sitharam has been appointed chairman of the All India Council for Technical Education (AICTE) for three years or till he attain the age of 65, whichever is earlier.

IT गुवाहाटी के निदेशक टी जी सीताराम को तीन साल के लिए या 65 वर्ष की आयु प्राप्त करने तक, जो भी पहले हो, अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद (AICTE) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

20.IIT Madras and University of Birmingham collaborate to offer joint master's programme..

IIT मद्रास और बर्मिंघम विश्वविद्यालय संयुक्त मास्टर्स प्रोग्राम की पेशकश के लिए सहयोग करते हैं।

21.India has launched the official website of the Shanghai Cooperation Organisation (SCO) as it will host the next SCO summit as a chairman of organisation in 2023.

भारत ने शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) की आधिकारिक वेबसाइट लॉन्च की है क्योंकि यह 2023 में संगठन के अध्यक्ष के रूप में अगले एससीओ शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा।

22.India on November 23, 2022, carried out a successful training launch of the nuclear-capable Intermediate Range Ballistic Missile (IRBM) Agni-3 from Abdul Kalam Island in Odisha. As per the Defence Ministry, the test fire was a part of routine user training launches conducted by the Strategic Forces Command.

भारत ने 23 नवंबर, 2022 को ओडिशा के अब्दुल कलाम द्वीप से परमाणु-सक्षम इंटरमीडिएट रेंज बैलिस्टिक मिसाइल (IRBM) अग्नि -3 का सफल प्रशिक्षण प्रक्षेपण किया। रक्षा मंत्रालय के अनुसार, परीक्षण अग्नि सामरिक बल कमान द्वारा आयोजित नियमित उपयोगकर्ता प्रशिक्षण लॉन्च का एक हिस्सा था।

23.India's Purnima Devi Barman is one of UNEP's 'Champions of the Earth' for 2022 India's Purnima Devi Barman, an Assam-based wildlife biologist, is one of the five 'Champions of the Earth' for this year, the United Nations Environment Programme (UNEP) announced.

भारत की पूर्णिमा देवी बर्मन 2022 के लिए यूएनईपी के 'चैंपियंस ऑफ द अर्थ' में से एक हैं भारत की पूर्णिमा देवी बर्मन, एक असम स्थित वन्यजीव जीवविज्ञानी, इस वर्ष के लिए पांच 'चैंपियंस ऑफ द अर्थ' में से एक हैं, संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (यूएनईपी)) की घोषणा की।

24.India's Soft loans (at zero or minimum interest rates) to neighbours have increased from \$3 billion to almost \$15 billion in the last 8 years.

पिछले 8 वर्षों में पड़ोसियों के लिए भारत का सॉफ्ट लोन (शून्य या न्यूनतम ब्याज दरों पर) \$3 बिलियन से बढ़कर लगभग \$15 बिलियन हो गया है।

25.India's Poornima Devi Burman has been awarded the UN's highest environmental award Champions of the Earth 2022.

भारत की पूर्णिमा देवी बर्मन को संयुक्त राष्ट्र के सर्वोच्च पर्यावरण पुरस्कार चैंपियंस ऑफ़ द अर्थ 2022 से सम्मानित किया गया है।

26.India's total coal production stands at 448 million tonnes as of October 2022.

अक्टूबर 2022 तक भारत का कुल कोयला उत्पादन 448 मिलियन टन है।

27. Mahindra Manulife Mutual Fund has launched the Mahindra Manulife Small Cap Fund, an open-ended equity scheme predominantly investing in small cap stocks.

मिहंद्रा मनुलाइफ म्युचुअल फंड ने मिहंद्रा मनुलाइफ स्मॉल कैप फंड लॉन्च किया है, जो मुख्य रूप से स्मॉल कैप शेयरों में निवेश करने वाली एक ओपन-एंडेड इक्विटी स्कीम है।

28. Ministry of Youth Affairs and Sports announces the "Tenzing Norgay National Adventure Awards" for the year 2021.

युवा मामले और खेल मंत्रालय ने वर्ष 2021 के लिए "तेनजिंग नोर्गे राष्ट्रीय साहसिक पुरस्कार" की घोषणा की।

29.NASA's "Orion spacecraft" makes closest flyby of Moon at 130 kms distance.

नासा का "ओरियन अंतरिक्ष यान" 130 किलोमीटर की दूरी पर चंद्रमा के निकटतम फ्लाईबाई बनाता है।

30.Parle Products has become the first packaged food company in India to cross \$2 billion in annual revenue during FY22.

Parle Products FY22 के दौरान वार्षिक राजस्व में \$2 बिलियन को पार करने वाली भारत की पहली पैकेज्ड खाद्य कंपनी बन गई है।

31.Prodapt has been won the Prestigious Salesforce Partner Innovation Award 2022 in the "Communications" category..

प्रॉडैप्ट को "संचार" श्रेणी में प्रतिष्ठित सेल्सफोर्स पार्टनर इनोवेशन अवार्ड 2022 जीता गया है।

32.India carried out a training launch of the nuclear capable Intermediate Range Ballistic Missile (IRBM) Agni-3 from APJ Abdul Kalam Island, Odisha. The two-stage solid propellent powered IRBM is under operational purview of the Strategic Forces Command, which is part of India's Nuclear Command Authority.

भारत ने एपीजे अब्दुल कलाम द्वीप, ओडिशा से परमाणु सक्षम इंटरमीडिएट रेंज बैलिस्टिक मिसाइल (आईआरबीएम) अग्नि -3 का प्रशिक्षण लॉन्च किया। दो-चरण ठोस प्रणोदक संचालित आईआरबीएम सामरिक बल कमान के परिचालन दायरे में है, जो भारत के परमाणु कमांड प्राधिकरण का हिस्सा है।

33.Ravi Kumar Sagar, one of the youngest founders and CEO of "RK'S INNO group" was conferred with the most prestigious "Dr. Abdul Kalam Seva Puraskar".

RK'S INNO Group के सबसे कम उम्र के संस्थापकों और सीईओ में से एक रिव कुमार सागर को सबसे प्रतिष्ठित "डॉ अब्दुल कलाम सेवा पुरस्कार" से सम्मानित किया गया।

34.RBI penalizes banks on violations of non-Compliance with certain provisions under Section 35 A of the Banking Regulation Act, 1949.

आरबीआई बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 की धारा 35 ए के तहत कुछ प्रावधानों के अनुपालन न करने पर बैंकों को दंडित करता है।

35. Russia unveils new fuel solutions for Kudankulam Nuclear Plant in India.

रूस ने भारत में कुडनकुलम परमाणु संयंत्र के लिए नए ईंधन समाधान का खुलासा किया।

36. Saudi King Salman declared a national holiday to celebrate the country's win over Argentina in FIFA World Cup 2022.

सऊदी किंग सलमान ने फीफा विश्व कप 2022 में अर्जेंटीना पर देश की जीत का जश्न मनाने के लिए राष्ट्रीय अवकाश घोषित किया।

37.State bank Of India (SBI), ICICI Bank, IDFC First Bank, HDFC Bank and Yes Bank are among a shortlist of at least five lenders that the Reserve Bank of India (RBI) has roped in to work on the retail pilot project of the "central bank digital currency (CBDC)".

स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (एसबीआई), आईसीआईसीआई बैंक, आईडीएफसी फर्स्ट बैंक, एचडीएफसी बैंक और यस बैंक उन कम से कम पांच उधारदाताओं की सूची में शामिल हैं जिन्हें भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई)"सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी (CBDC)" ने खुदरा पायलट परियोजना पर काम करने के लिए चुना है।

38. Since January 2020, the Reserve Bank of India (RBI) has imposed monetary penalties worth Rs 73.06 crore in 48 cases involving banks for violation of provisions of RBI's certain directions.

जनवरी 2020 से, भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने RBI के कुछ निर्देशों के प्रावधानों के उल्लंघन के लिए बैंकों से जुड़े 48 मामलों में 73.06 करोड़ रुपये का मौद्रिक जुर्माना लगाया है।

39. Spacetech startup Pixxel is set to launch its third hyperspectral satellite "Anand" onboard ISRO's Polar Satellite Launch Vehicle (PSLV) from the Sriharikota spaceport.

स्पेसटेक स्टार्टअप पिक्सेल अपने तीसरे हाइपरस्पेक्ट्रल उपग्रह "आनंद" को श्रीहरिकोटा स्पेसपोर्ट से इसरो के पोलर सैटेलाइट लॉन्च व्हीकल (PSLV) पर लॉन्च करने के लिए तैयार है। 40.Stefano Sanchini has been appointed as the Head of India operations by Bridgestone, a Japanese tyre maker.

स्टेफानो सांचिनी को जापानी टायर निर्माता ब्रिजस्टोन द्वारा भारत संचालन के प्रमुख के रूप में नियुक्त किया गया है।

41.Subrat Kumar has been appointed executive director of the Bank of India with effect for three years.

सुब्रत कुमार को तीन साल के लिए बैंक ऑफ इंडिया का कार्यकारी निदेशक नियुक्त किया गया है।

42. Tamil Nadu Government has declared the "Arittapatti village" near Melur in Madurai district as a biodiversity heritage site under Section 37 of the Biological Diversity Act, 2002.

तमिलनाडु सरकार ने जैविक विविधता अधिनियम, 2002 की धारा 37 के तहत मदुरै जिले में मेलुर के पास "अरितापट्टी गांव" को जैव विविधता विरासत स्थल घोषित किया है।

43. The annual Air Fest 2022 commenced at Air Force Head Quarters Maintenance Command in Nagpur. The aircraft and helicopters of IAF showcased exemplary manoeuvres over the skies of Nagpur.

वार्षिक एयर फेस्ट 2022 नागपुर में वायु सेना मुख्यालय रखरखाव कमान में शुरू हुआ। भारतीय वायुसेना के विमानों और हेलीकाप्टरों ने नागपुर के आसमान में अनुकरणीय युद्धाभ्यास का प्रदर्शन किया।

44. The federation of Indian chamber of commerce and industry has honoured Rajendra Singh Pawar (chairman and founder, NIIT) with "lifetime achievement award" 2022.

फेडरेशन ऑफ इंडियन चैंबर ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री ने राजेंद्र सिंह पवार (अध्यक्ष और संस्थापक, NIIT) को "लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड" 2022 से सम्मानित किया है।

45. The "Sangai Festival of Manipur" begun it is the largest tourism festival in Manipur. The festival is named after the State Animal which is found only in Manipur.

मणिपुर का संगई महोत्सव शुरू हुआ यह मणिपुर का सबसे बड़ा पर्यटन उत्सव है। त्योहार का नाम राज्य पशु के नाम पर रखा गया है जो केवल मणिपुर में पाया जाता है।

46.Tiger Woods has consecutively topped the PGA Tour's Player Impact Program and claimed a bonus of \$15 million.

टाइगर वुड्स ने लगातार पीजीए टूर के खिलाड़ी प्रभाव कार्यक्रम में शीर्ष स्थान हासिल किया है और \$15 मिलियन के बोनस का दावा किया है।

47. The 21st "World Congress of Accountants" 2022 is hosted by The Institute of Chartered Accountants of India in Mumbai in Hybrid mode. This theme for the WCOA 2022 is "Building Trust Enabling Sustainability".

21वीं "वर्ल्ड कांग्रेस ऑफ एकाउंटेंट्स" 2022 को मुंबई में द इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया द्वारा हाइब्रिड मोड में होस्ट किया गया है। WCOA 2022 के लिए यह थीम "बिल्डिंग ट्रस्ट इनेबलिंग सस्टेनेबिलिटी" है।

48.Union Minister of Communications, Electronics and Information
Technology and Railways, has inaugurated the Entrepreneurship Cell and
Centre of Innovation (COI) at the Delhi campus of the Centre for Development
of Telematics (C-DoT).

केंद्रीय संचार, इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी और रेलवे मंत्री ने सेंटर फॉर डेवलपमेंट ऑफ़ टेलीमैटिक्स (C-DoT) के दिल्ली परिसर में उद्यमिता सेल और सेंटर ऑफ़ इनोवेशन (COI) का उद्घाटन किया है।

49.Union Minister for Rural Development and Panchayati Raj Shri Giriraj inaugurated the "SARAS AAJEEVIKA MELA, 2022" at Pragati Maidan, New Delhi.

केंद्रीय ग्रामीण विकास और पंचायती राज मंत्री श्री गिरिराज ने प्रगति मैदान, नई दिल्ली में "सरस आजीविका मेला, 2022" का उद्घाटन किया।

50. Vinit Kumar has taken charge as the chief executive officer of Khadi & Village Industries Commission (KVIC).

खादी और ग्रामोद्योग आयोग (KVIC) के मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में विनीत कुमार ने कार्यभार संभाला है।